
 

 
 
 
 
 
 

HOTĂRÂREA NR. 195 / 27.11.2025 
 
În conformitate cu: 
 Legea învățământului superior nr. 199/2023, cu modificările și completările ulterioare 
 Regulamentul-cadru privind studiile universitare de doctorat, aprobat prin OME nr. 

3020/2024, cu modificările și completările ulterioare 
 Regulamentul de organizare şi desfășurare a studiilor universitare de doctorat şi postdoctorat 

în Universitatea Transilvania din Braşov 
 Regulamentul privind obținerea atestatului de abilitare în Universitatea Transilvania din Braşov 
 Metodologia privind evaluarea activității studenților-doctoranzi în vederea realocării 

granturilor doctorale finanțate de la bugetul de stat 
 
Consiliul pentru Studiile Universitare de Doctorat (CSUD), întrunit în ședința din data de 27.11.2025 
 

HOTĂRĂŞTE 
 

Art. 1. Se aprobă înființarea domeniului de doctorat Ingineria produselor alimentare. 

Art. 2. Se aprobă afilierea la SDI, în vederea înființării domeniului de doctorat Ingineria produselor 
alimentare, pentru următorii solicitanți: prof. dr. ing. Cristina Maria CANJA, prof. dr. Florentina 
MATEI, prof. dr. ing. Mirabela Ioana LUPU. 

Art. 3. Se aprobă excepția solicitată cu privire la componența comisiilor de abilitare în domeniul 
Inginerie forestieră pentru candidații prof. dr. ing. Mariana Domnica STANCIU și conf. dr. ing. 
Luminița Maria BRENCI. 

Art. 4. În baza prevederilor Art. 4 alin. (2) din Metodologia privind evaluarea activității studenților-
doctoranzi în vederea realocării granturilor doctorale finanțate de la bugetul de stat, se aprobă 
completarea setului de indicatori pentru domeniul Muzică – forma de doctorat profesional (Anexa 
1 – indicatorii suplimentari 12-14). 

 
Prof. dr. ing. Cătălin ALEXANDRU,   

Directorul CSUD-UNITBV 
 
 
 
 
 
 
 

CONSILIUL PENTRU STUDIILE UNIVERSITARE 
DE DOCTORAT (CSUD) 
Bulevardul Eroilor 29 
500036 - Brașov   
tel.: (+40) 268.413.000 | fax: (+40) 268.410.525 
csud@unitbv.ro | www.unitbv.ro 



 

2 
 

ANEXA 1 

INDICATORII UTILIZAȚI PENTRU EVALUAREA ACTIVITĂȚII STUDENȚILOR-DOCTORANZI DIN 
DOMENIUL MUZICĂ - FORMA DE DOCTORAT PROFESIONAL 

 
Indicator Punctaj 

1 
Îndeplinirea integrală a obligațiilor din programul individul de doctorat pentru anul 
universitar în curs (condiție obligatorie pentru păstrarea sau obținerea grantului 
doctoral) 

P1 = DA / NU 

2 
Notele obținute la disciplinele și examenele din PPUA-I și PPUA-II (MI – media 
notelor la disciplinele din PPUA-I, MII - media notelor la examenele de specialitate 
din PPUA-II) – indicator valabil doar pentru studenții-doctoranzi din anul I 2

MM
10P

III
2


  

3 

Articole publicate/acceptate pentru publicare în reviste indexate Web of 
Science/Clarivate Analytics, în calitate de autor principal* sau coautor** (FI – 
factorul de impact al revistei la momentul publicării/acceptării articolului, SRI – 
scorul relativ de influență al revistei la momentul publicării/acceptării articolului) 

P3 = 60(1 + FI + 3SRI)*  
sau 

P3 = 30(1 + FI + 3SRI)** 

4 Articole publicate/acceptate pentru publicare în volumele conferințelor indexate 
Web of Science/Clarivate Analytics, în calitate de autor principal* sau coautor** P4 = 40* sau P4 = 20** 

5 
Articole publicate/acceptate pentru publicare în reviste sau volume de conferințe 
indexate BDI recunoscute de comisiile CNATDCU de specialitate, în calitate de 
autor principal* sau coautor**  

P5 = 30* sau P5 = 15** 

6 
Articole publicate/acceptate pentru publicare în reviste sau volume de conferințe 
indexate BDI, altele decât cele recunoscute de comisiile CNATDCU de specialitate, 
în calitate de autor principal* sau coautor** 

P6 = 10* sau P6 = 5** 

7 Propuneri de brevete de invenție naționale* sau internaționale** P7 = 5* sau P7 = 10** 

8 Brevete de invenție naționale* sau internaționale** (CP – cota parte) P8 = 60CP* sau P8 = 
120CP** 

9 Stagii externe de scurtă (≤30 zile)* sau lungă (>30 zile)** durată  P9 = 10* sau P9 = 20** 

10 Calitatea de membru în echipa unui proiect de cercetare în domeniul tezei de 
doctorat (se certifică de către directorul de proiect) P10 = 20  

11 Participări la evenimente organizate de școala doctorală / facultate / universitate 
(se certifică de către organizatorul evenimentului) P11 = 10 

12 
 

Concert/Recital/Spectacol, în calitate de compozitor, dirijor, regizor, solist, 
membru în formație camerală până la 10 persoane, cu afilierea explicită la 
universitate, în condiții de vizibilitate internațională sau națională; în străinătate, 
la festivaluri internaționale cu tradiție, în cadrul stagiunilor/turneelor instituțiilor 
profesioniste de spectacol şi concert; în țară, la festivaluri de mare prestigiu cu 
participare internațională consistentă sau în cadrul stagiunilor/turneelor 
instituțiilor de spectacol şi concert cu prestigiu şi vizibilitate internațională 

P12 = 20 

13 

Concert/Recital/Spectacol în calitate de compozitor, dirijor, regizor, solist, 
membru în formație camerală până la 10 persoane în condiții de vizibilitate 
nationala, cu afilierea explicită la universitate, în cadrul 
stagiunilor/turneelor/festivalurilor organizate de societatile filarmonice 

P13 = 15 

14 

Concert/Recital/Spectacol în calitate de compozitor, dirijor, regizor, solist, 
membru în formație camerală până la 10 persoane în condiții de vizibilitate 
regională sau local, cu afilierea explicită la universitate, în cadrul evenimentelor 
organizate de instituții culturale 

P14 = 10 

 


